EDITAL Nº 29/2025

PROCESSO SELETIVO PARA  BOLSISTAS DO LABORATÓRIO DE MÍDIAS
DIGITAIS (MIDIALAB)

ADENDO Nº 01

A Universidade Federal do Acre (Ufac), por meio da Pró-Reitoria de Graduação (Prograd), torna público
o presente adendo ao Edital Prograd nº 29/2025, que regulamenta a concessão de bolsas para o
Laboratório de Mídias Digitais (MídiaLab), Campus Floresta, Cruzeiro do Sul.

Considerando a necessidade de otimização do processo seletivo e a disponibilidade de recursos
tecnológicos, resolve-se alterar os seguintes itens do edital original:

1. Altera-se o item 6.4 (DA SELEÇÃO), que passa a vigorar com a seguinte redação:

6.4 Será realizada entrevista com os candidatos selecionados, nos dias 19 e 20 de junho de 2025, das
8h às 12h e das 14h às 17h30min (horário de Rio Branco), exclusivamente por meio da plataforma
Google Meet, através do link: https://meet.google.com/hje-ewhg-fmb. É de responsabilidade do
candidato verificar o acesso ao link e assegurar-se de ter uma conexão estável de internet e um
dispositivo (computador, tablet ou smartphone) com câmera e microfone funcionando para a
realização da entrevista. O não comparecimento no horário agendado ou problemas técnicos de
responsabilidade do candidato resultará na eliminação do processo seletivo.

2. Altera-se a linha "Período das entrevistas" na tabela do item 7.1 (CRONOGRAMA), que passa a
vigorar com a seguinte redação:

| CRONOGRAMA | | |---|---| | Período das entrevistas | 19 e 20 de junho de 2025, das 8h às 12h e das
14h às 17h30min, via Google Meet (https://meet.google.com/hje-ewhg-fmb). |

3. As demais disposições do Edital Prograd nº 29/2025 permanecem inalteradas.

Rio Branco, 18 de junho de 2025.

EDNACELI ABREU DAMASCENO
Profa. Dra. Pró-Reitora de Graduação

https://meet.google.com/hje-ewhg-fmb
https://meet.google.com/hje-ewhg-fmb
https://meet.google.com/hje-ewhg-fmb